
 
Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

 

Direzione: III DIREZIONE VIABILITA’ METROPOLITANA 

 

 OGGETTO: FONDI ex ANAS (A.P.Q.) PROGETTO ESECUTIVO: “S.P. 72 bis della Marina Garibaldi – Punta 
Cirucco (Milazzo). Consolidamento versante a monte e rifacimento parapetti”. 
CUP: B57H17001550002 

Importo complessivo € 1.200.00,00 

Approvazione  Progetto aggiornato secondo le direttive per contenimento COVID 19  

 

IL RUP - RESPONSABILE del SERVIZIO  
DELEGATO ALLE FUNZIONI DIRIGENZIALI 

 
VISTA la L.R. n. 15 del 04/08/2015 istitutiva delle Città Metropolitane e dei Liberi Consorzi comunali in Sicilia; 
ATTESO che i nuovi enti intermedi continuano a provvedere all’organizzazione del territorio  con la costruzione 
e manutenzione delle strade; 
CONSIDERATO: 

• CHE con delibera Regionale 87 del 6/03/2017 “Accordo di Programma  II Atto integrativo – Interventi 
sulle rete viaria secondaria siciliana ” alla Città Metropolitana di Messina sono state assegnate risorse 
per complessivi € 20.642.605,00;  

• CHE le risorse assegnate con la delibera di cui sopra consentono a Regioni e Città Metropolitane 
beneficiarie l'avvio delle attività necessarie all'attuazione degli interventi;  

• CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell'Ente e sia nel Piano Triennale 
delle 00.PP. 2020/2022, approvato con Decreto Sindacale n. 31 del 18/02/2020;  
 

VISTA  la determinazione N° 32 del 19/01/2018 di nomina  di RUP dell’Ing. Antonino SCIUTTERI per il progetto 
in oggetto;  

VISTO il progetto della “S.P. 72 bis della Marina Garibaldi – Punta Cirucco (Milazzo). Consolidamento 

versante a monte e rifacimento parapetti” per un importo complessivo di € 1.200.000,00, redatto dai 

tecnici della III Direzione- Viabilità Metropolitana inserito nell’elenco “Accordo di Programma  II Atto 

integrativo – Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana”; 

 

1150 06/09/2021

1003 10/09/2021



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

 

CONSIDERATO: 

• CHE il progetto è identificato con CUP: B57H17001550002, le cui risorse economiche sono state 
previste con delibera CIPE n° 26/2016; 

• CHE il progetto è stato approvato in linea tecnica dal RUP ing. Antonino Sciutteri  con parere n° 74 del 
30/12/2019; 

• CHE il 14 marzo 2020 è stato adottato dal Ministro delle infrastrutture e dei trasporti e il Ministero del 
Lavoro il “PROTOCOLLO CONDIVISO DI REGOLAMENTAZIONE PER IL CONTENIMENTO DELLA 898 
09/09/2020 759 11/09/2020 che ha introdotto direttive, anche sui cantieri, per il contenimento dei 
rischi derivanti dal danno biologico da COVID-19; 

• CHE  pertanto si è reso necessario  rideterminare i costi per la sicurezza (di competenza della Stazione 
Appaltante) – da non assoggettare al ribasso d’asta – per adeguare il cantiere ai nuovi rischi derivanti 
dalla pandemia ed a rielaborare il Quadro Tecnico Economico di Progetto ed altri allegati;  

• CHE il RUP ha espresso parere negativo per procedere all’aggiornamento prezzi 
VISTO il progetto della “S.P. 72 bis della Marina Garibaldi – Punta Cirucco (Milazzo). Consolidamento 

versante a monte e rifacimento parapetti” rimodulato a seguito dell’introduzione dei Costi di Sicurezza 

per il controllo del Rischio Biologico da COVID-19 in data 03/07 2020; 

RITENUTO di dover approvare in via amministrativa il progetto della “S.P. 72 bis della Marina Garibaldi – 

Punta Cirucco (Milazzo). Consolidamento versante a monte e rifacimento parapetti” per un importo 

complessivo di € 1.200.000,00 redatto in data 18/04/2019 e rimodulato a seguito dell’introduzione dei 

Costi di Sicurezza per il controllo del Rischio Biologico da COVID-19 in data 03/07/2020; 

VERIFICATA l’insussistenza di conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei dipendenti 

della Provincia Regionale di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui 

alla  L. 190 del 6/11/2012; 

VISTO quanto in premessa; 

VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 

VISTO il Dlgs 50/2016  e ss.mm.ii.; 

VISTE le norme vigenti che regolano gli appalti e contratti nella Regione Sicilia; 

VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 

VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi e per la “Disciplina del procedimento amministrativo”; 
 
CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti attualmente vigenti;    

DETERMINA 

APPROVARE in linea amministrativa il progetto della “S.P. 72 bis della Marina Garibaldi – Punta Cirucco 

(Milazzo). Consolidamento versante a monte e rifacimento parapetti” per un importo complessivo di € 

1.200.000,00 redatto in data 18/04/2019 e rimodulato a seguito dell’introduzione dei Costi di Sicurezza per il 

controllo del Rischio Biologico da COVID-19 in data 03/07/2020 secondo il seguente Q.T.E. : 

 



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

 

A) Importo Lavori 
 A1) lavori soggetti al ribasso d'asta                                              € 918.480,00 
 A2) costi irriducibili per la sicurezza non soggetti a ribasso      €    21.885,00 
              A3) costi sicurezza contenimento dannoso biologico da COVID-19  €       3.400,00  
                            €    25.285,00            €   25.285,00 
                                                                                                                                                                         ___________ 
              A4)                                                                                     Importo totale                                     € 943.765,00 
 
 
B) Somme a disposizione dell'Amministrazione 
 
 B1) per I. V. A. (22% di A4)      €   207.628,30 
 B2) Incentivo Funzioni Tecniche (art. 113 Dec. Lgs 50/2016)  €     18.875,30 
              B3) per Oneri conferimento a Discarica compreso I.V.A.               €     12.000,00 
              B4) per Polizza Assicurativa RUP, Progettisti e D.L.  €       5.000,00 
 B5) per Spese accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche   €     10.000,00   
 B6) per versamento ANAC      €          375,00 
 B7) imprevisti ed arrotondamento                                         €       2.356,40 
  
   

Totale Somme a disposizione  €   256.235,00   € 256.235,00 
   IMPORTO TOTALE INTERVENTO (A+B)               € 1.200.000,00 
 

DICHIARARE che le opere rivestono carattere di pubblica utilità, indifferibilità ed urgenza; 
 
DICHIARARE che la presente Determinazione Dirigenziale non comporta impegno di spesa per l'Ente in quanto 

le somme stanziate per il progetto trovano copertura finanziaria con la delibera Regionale 87 del 
6/03/2017 “Accordo di Programma II Atto integrativo – Interventi sulla rete viaria secondaria siciliana; 

AFFIDARE i lavori in oggetto con successivo provvedimento;  
DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n. 

33/2013; 
 
DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 
 
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all'Ufficio Albo. 
 

TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per gli opportuni adempimenti 
successivi; 

  
 
                                                                                                           IL R.U.P. 
                       Ing. Antonino SCIUTTERI  

                            DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 
                  ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

                                          (Det. Dir. N. 1323  del 21/12/2020) 
      



 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

 

 

 

 

 

 

  

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole.  

  

                                                                  IL R.U.P. 
             Ing. Antonino SCIUTTERI  

             DELEGATO FUNZ. DIRIGENZIALI 
           ex art. 17 c. 1-bis D. Lgs. n. 165/2001 

                                                   (Det. Dir. N 1323  del 21/12/2020) 
Lì …………..                                  

 

 


